quaeritur eo quod probis moribus polleret, mitis adeo humilisque actu suo dulcis et affabilis prudenti alloquio. Inter ceteros vero qui talem tantamque virginem petebant erat unus, Bertolfus nomine, potens, altus progenie et opibus, cuius dos magis aliis precis utrique parenti placuit; cui etiam puella maritali lege desponsatur. Sed ipse eadem die qua sponsam detulit domum, iaculatus mentem ab inimico, eam odio habere coepit, tum interdum paenitere coepti, nonnumquam etiam se ipsum ob peractam rem incusare. Non solum autem corrumpunt mores bonos colloquia mala, uti sententia est apostoli¹, verum etiam improbi mores deteriorem mali animum reddunt, cum obprobriorum maledictis exagitur. Nam et verbis suae matris cogitur ad odium, quae more bonae genitricis congaudere deberet maritali filii auspiciis.

3. Verum enimvero hac in parte verum habetur cuiusdam saecularis prudentiae dictum quod omnes socrus oderunt nurus. Hoc vero vitio tabescunt ut filios maritali velint, invideant autem et sibi et uxoribus, ut eas duxerunt. Sic enim metaforice loquens: « Num, inquit, in tua patria, care fili, cornices haud poteras reperire, qui cornicem unam ab alia patria domum voluisti deferre? Quid egisti? Ut quid tale quid agere voluisti? Num et in hac re aequè debueras uti consilio tuae matris aliorumque qui tibi consulerent, uti consulto patris fruebare, et quo coactus es tua voluntate? Revera reperies actum nec quibus corrigere erratum cum animadverteris te errasse. » His ergo et aliis genitricis dictis exagitatus maerore gravabatur et magis in dies etiam nimis magna per se aegritudo animi augebatur. Querebatur enim nunc solus animo, nunc amicorum communicato consilio. « Matris, inquit, animum meis nuptiis irritavi, quin et me ipsum, ni michi melius consulero, perdi. » Erat autem sponsa eius nigris superciliis, nigro capillo, carne vero candida, quod amicum est et valde placet feminis et saepenumero habetur honori. Quin etiam optimae formae erat aspicienti, arridenti similis, ut et eam tibi laeto cerneret congaudere tibi que maesto haud alia videretur quam compatiens.

4. Sed idem Bertolfus nuptiis suis noluit adesse, verum quasi alii negotio potiorique suae utilitatis causae intentus

¹ Cf. *I Cor.* XV, 33; S. Paul répète ici un vers de *Ménandre*.

quaedam agebat, modo forum adiens, modo amicos alio habitantes conveniens. Et id quidem idcirco faciebat quo abesset, ne quam odibat videret. Celebrat mater ipsius quamquam invita nuptias; ea loco sponsi adest; maestam frontem serenat occultans virus quod animo gestabat. Per totos tres dies filius eius abfuit dum ymenci a matre et ab inimicis celebrati sunt. Et revertitur post diem tertium; dimissa propria domo cum coniuge una cum familia, patris aedem ivit habitatum. Et sponsa nova nupta, indigna hoc, dignior vero meliore sponso, domi sedet, familiam gubernat, nunc colo et fuis, nunc tela maerorem sui animi solatur. Sola pernoctat, preces non sine lacrimis fundit, ut suo sponso meliorem mentem Deus tribuat. Cum id quidem videret vir suus, cum utroque parente tractare coepit quomodo vivendo deturparet eam, quod scilicet illi dedecori vitaeque detrimento esset. Iam enim et ipse pater compatiebatur filio, siquidem haec compassio potest dici, cumque suo nato eam odibat. Famulus suus sibi proponitur qui ei male serviret quique illi panem unum in die et in statuta hora nichilque aliud offerret. Sed femina Dei pro pane collato Deo gratias referebat, suscipiebat, dimidium pauperibus tribuens, medietatem vero sui corporis nutrimento reservans. Nam, quod coronae suae erat, famulos suos affluere divitiis videbat, tum carnibus, tum multis escis uti. Utebatur vero ea solo pane cum sale et aqua semel in die. Vir enim suus servo illi famulanti indixit ut nichil aliud acciperet. Quod si aliud ageret quam iussum ei erat, poena plecteretur.

5. Verum necdum quiescit inimicus, maiora discrimina meditatur, parat atrociora quis famulam Dei torqueat quisque Deo omnipotenti et hominibus clariorem reddat. «Nimium, nimium illud, inquit, habetur quod meae coniugi concessi. Dampno mihi est quod ultra est. Iam medietas panis integri auferatur, communi necessitudini reservetur; dumtaxat altera pars huic detur. Auferam itaque ab ea colorem quo viget, mentem tollam ut ne quidem de Deo neque de se ipsa queat cogitare.» Haec siquidem meditatus est sponsus; dixit ac pariter cum dicto factum indixit. Datur ei panis dimidius. At illa datum suscipit et Domino pro tali quantitate gratias reddit. Orabat etiam haec oratio¹: « Tu Deus qui es creator

¹ Ne recherchons pas si ce *lapsus calami* est le fait de Drogon ou d'un copiste trop pressé.

omnium rerum, sis, quaeso, meae fragilitatis adiutor; respicias quibus quantisque miseris afficio. Quamquam, mi pie Domine, minuatur mihi a viro meo quantitas meae proportionis, tamen haud minuatur mihimet affectus bonae voluntatis. Et hoc etiam dimidium pauper accipiat, immo etiam tibi in paupere detur. » Sic ait et frustum dimidii panis pauperi tribuit. O pie voluntatis affectus, o patientia una ac eadem perseverans in femina! Eadem semper in contrariis perseveras. Te maledicit sponsus tuus; tu illum benedixisti. Tibi hic invidet, tu ei et precibus et mente Deum concilias, si valeat bonus impio conciliari. Quin etiam tibi mortem optat, minatur; tu, ut vivat, semper Deum oras. Igitur devota Deo femina quod semel deoeverat ei observat; dimidiam quantitatem concessi panis egenis tribuens. Valde autem sibi erat difficile tantillo stipendio vivere. Nolebat vero quod semel sponderat Deo promissum frangere. Qua in re vicinae suae sive affinitate coniunctae sibi compatiabantur, panes deferebant, carnes, pisces et quae usui data sunt hominis; quibus et ipsa vivebat, tum suae necessitatis causae impendebantur in abluendis pannis in officio sui corporis. Neque illud silendum est quod sibi omnes praesentes sive absentes favebant, compatiabantur, etiam hi quoque qui eam solo nomine noverant. Nam dat Deus id quidem unicuique fidei suo ut bona pars mortalium eum diligit, veneretur, ut lumen lumini sic conveniat et coniungatur. Monstri autem simile foret si duo opposita sibi convenirent.

6. At Bertolfo sua pars favebat, adhaerentes sibi nequam consilium machinabantur, instigabant in innocentem qui satis erat per se vehemens, pronus paratusque quodlibet facinus perpetratum. Talibus iniuriis sui mariti sive multis vel maximis totius suae familiae cogitur fugere ipsum maritum, egenus etiam nudis pedibus excedere ab ipsa patria, repetere nativum solum patremque tantum assumpto uno comite; ubi quaesta est de iniustitia viri sui deque iniuriis familiae. Si quidem et ipsa amore domini in eam conspiraverat inque piam maledicta ingerebat. Tunc denique pater infortunio compatiens natae aliquamdiu secum locum habitandi dedit, donec sanctiori consilio ventilaret utiliore rem quae maxime suae causae foret honori ipsiusque natae satius utilitati. Tandem reperto hoc quod potius ei videbatur, marchionem Bal-

duinum ¹ adiit, iniuriarum causas in se inque filiam factas ordine narrat, pandit et quia ad ultimum se fugere sponsus suus eam coegit. Ille vero ad episcopum in cuius diocesi idem Bertolfus degebat hunc mittit, quippe qui prudentia pollebat paratusque erat omni mortali in cunctae necessitudinis causa consulere ². « Episcopi est, inquit, christianitatem regere, tum si qua sunt extra viam sancti ordinis corrigere; meum vero habetur in his quae per se superare non quit hunc ipsum adiuvare. Hunc primum episcopalis auctoritas suam resuscipere adigat. Qui si noluerit episcopique iussum parvi penderit, tunc ego ipse ad id veniam et quantum in me erit rem tuae utilitatis exigam. » Quid multis iam immorer? Utroque cogitur nequam vir ut suam susciperet. Deierat minime quidem eam se male tractaturum, legali iure suscipit secumque susceptam domum reducit. At uti primum sola sua in domo residet, Omnipotentem exorat ut eam consolari dignetur qui etiam suis servis consolatur.

7. Nonnulli, quin etiam quidam amicorum iam dicti Bertolfi, inveteratam iram perpetuumque odium in tantam feminam vituperabant eique in hoc detrahebant, quod non Omnipotentis praeceptis, non auctoritate episcopi nec iussis principis versus eam mitior fieret, quin non conditio humanae copulae, non saecularis fama illius feram mentem mitigaret. Nonnullis maledicta ingerentibus cara Deo femina ³ piis verbis obviabat et ne quidem malediceretur vir suus ancilla Dei prohibebat. « Criminis peccatique est, ait, parvi male loqui; maledicere autem maximum peccatum habetur. Ita enim, ut audivi, apostolus praecipit: Benedicite persequentibus vos, benedicite et nolite maledicere ⁴. Qua ⁵ quivis a maledictis os suum omnimodis et a detractione linguam suam contineat. Nam auditus ipse peccatum mihi est, nedum ipsa ingeram maledicta. Ut enim irrorarit Deus suam gratiam pietatemque eius cordi, talia odia in me desinent, meque quemadmodum vir meus suam colet. » Cum autem infortunii asperitatem

¹ Voir ci-dessus, p. 123.

² Voir *ibid.*

³ Ici, et quelques lignes plus bas, l'auteur traduit en latin le nom de la sainte, *quod teutonice Deo cara sonat* (= Gode lief).

⁴ Rom. XII, 14.

⁵ Quare?

interdum aliqui in eam deflerent miseris illius condolentes, divina gratia repleta se ipsam solabatur. Laetam faciem arridensque os ostendebat, quia spiritus mentem eius inhabitans hilarem semper reddebat. Nam inter adversa Domino adhaesit, tota devotione ipsius amplectendo praecepta dilexit, quae dum ei ipsi famulabatur, ab ipso merito diligebatur. Nomen enim eius id ipsum monstrat, quod teutonice Deo cara sonat.

8. Illud autem est mirum memoratu dignumque inserere paginae quod cum nonnulli lamentarentur infelicitatum suarum causas dicerentque eam esse solam quae nec haberet nec habitura esset voluptates corporis, quin etiam nec mundi deliciis uteretur, has enim amatores eiusdem mundi animo metiuntur, quippe qui terreni sunt terrena sectantes, ridens huiusmodi frivola verborum tamen modesto vultu invincibilis et fidé et spe his querentibus brevi oratione obviabat deque parato pectore respondebat : « Haud equidem curo illecebras corporis et parvi pendo divitias mundi transeuntis. Nam instabile est quicquid videmus, quicquid tenemus, quicquid nondum tenendo habere cupimus. Nam nec ipse homo permanet. Velox enim hora hunc dissolvit et iuxta summam verae rei omnis caro flori herbae comparatur, qui modo floret, post paululum succisus arescit ¹. » Tum afflata prophetiae spiritu hic praecedentibus haec subsequencia addebat : « Non me infelicem quivis dicat, non speret, quamquam his malis hoc in salo vitae quatior et infelicitate, ut asseritis, afficior. Etenim super omnes mulieres totius Flandriae quae hodie vitales auras carpunt extollar mageque quam reminiscor dives opum omnibus apparebo. Id quidem erga me faciet qui potentissimus habetur, qui quem vult suis virtutibus ditat quique egenum ab humo suae infelicitatis elevat ². » Talibus itaque dictis claret eam Spiritu sancto confortatam esse mentemque illius relevatam et corroboratam caelesti consolatione. Iamque praesciebat se habitum iri incolam caelis per ea quae perpetiebatur, siquidem usque in finem perseverans bono opere virtutum insigniretur. Testor communem fidem mortalium, qui haec, qualiacumque cum sint, cudo, et scisse et vidisse me monachos exercitatos dote summae pudicitiae,

¹ Cf. *Isate*, XL, 6.

² La parole a fort bien pu être prononcée. Est-ce Drogon qui en a fait comme un écho du *Magnificat* ? Cf. *Luc.* I, 48-53.

studio bonae voluntatis praeditos in summa virtutum resistendi quibusque bono contrariis, et aedificatos esse eius dulci exhortatione et paratiores animi obviare quibusque vitiorum. Eiusmodi enim gratia sibi inerat, divina tribuente clementia, ut et quicumque sibi colloquebatur compateretur et gauderet; compateretur indigna perpessam sive perpetientem, gauderet vero cum cerneret eam quasi superiorem adversa calcantem.

9. Nunc de eius vita id dictum sufficiat. Hinc vertatur calamus quomodo de hac vita ad Deum transierit. Cum itaque omnis fraus omneque doli commentum praedicti Bertolfi, Deo providente, cassaretur, ut non fame, non aliquo suae calliditatis ingenio sanctam feminam perire facere posset, coepit meditari tum secum suarum cogitationum crebra agitatione conturbari. Et infra aestuans infrenibus irarum stimulis et interdum movens labra, turbida mente talia volvebat: « Num aliquid tale humani ingenii repperiri poterit quod meae sententiae sit saluti? Vivo enim et male vivo, dum video omne meum ingenium superari, cuius vita tabesco, qua vigente nil est corpori meo vitale. Non fames eam oppressit, non ieiunia longa corpus attrivere; quin incolumis eadem viget quantoque magis opprimitur atteriturque contrariis, tanto clarior pollet eius ipsius aetas iuventutis. At si hac via meae sententiae facultas minime processit, alia inveniatur, conetur, aggrediat. Aut ferro aut igni aut aqua perire poterit, vel etiam aliquo alio tormento quod noster usus invenerit. » His exagitur furiis, movetur sensu et prius laedere, laniare mentem suam sine ferro quam eam tangeret tormento. Tunc duos servos, scilicet Lantebrtum et Haccam, vocat; consilium quaerit quod super ea conari queat, quo tormentorum genere dederet eam neci. Respondent prout visum est illis, consilium utilius proferunt, confirmant. Statuunt diem, inveniunt genus tormenti quo facilius perire queat et factum occultius fiat. Insuper etiam ponunt tempus et quod diei vel noctis utilius secretiusve habeatur ad id agendum.

10. Iam dies venerat, immo etiam tempus instabat quo quae esset et qualis Deo plena femina manifestaretur et caeli gloria remuneraretur, cuius cor caelitus divina gratia irradiabat, quam virtus aequae patientia cum humilitate insignibat. Verum in ea nocte in qua fraude criminorum interimenda habebatur, ante occasum solis ad eam vir suus domum ve-

nit. Primum eam ore ficto osculatur, amplectitur, praetendens ore risum qui in pectore gestabat venenum. Tum quod insuetudinis suae erga ipsam erat fecit, iuxta eam quasi hilari facie ceu laeto corde sedit. Uterque igitur considunt in stipadio ¹. Quae cum marito timeret appropriare reverentiamque illi, uti videtur dignum factu, nonnullis exhiberet, ad se eam manu attraxit, solatur verbis mitibus timentem, dein initium huiusmodi orationis habens Domini famulam alloquitur : « Tristitiae mihi est non parvae quod erga te sum tam feri animi tamque pertinacis mentis haberi videor ut nec mei praesentia solere nec dulci alloquio non communi carnis voluptate oblectere. Sed id quidem nescio quod infortunii inter nos immisit, nescio quae discordia mentem disiunxit, ut et alieni animi fierem abs te et viderer haud compos mei cordis esse. Ut mihi videtur, ab iniquo id disseminatum est. Labefactat enim corda mortalium, modo hunc invidia modo hunc odio incendens. Verum finem mentis discidio imponere volo, tum te ut caram coniugem colere sicque paulatim postponendo odium et mentes et corpora in unum convenire. » Ô infectum omni malitia pectus, o virosa lingua viri ! Imitaris Iudam traditorem Domini in scelere. Fert ille agno miti oscula composita fraude ; tu tuae coniugi basia porrigis et doloso corde innocentem alloqueris. Ille odiosis turbis regem dominumque cunctorum tradidit adactus pretio ; tu servis coniugem a te remunerandis quovis muneris praemio. Igitur si licet nobis magna parvis, ima summis comparare ², habebitur par poena, aequum pondus tibi in proprio scelere. « Inveni, ait, feminam quae se iactat posse conglutinare nos ipsos firmo amore, tum continuo tempore nos facere amare, ut nusquam terrarum duo coniuncti magis sese diligant. Id equidem negotii commisi Lantberto et Haccae servis. Hi adducent ad te mulierem ; his omnem hanc rem credito. Idcirco ergo istud rei praedico tibi, ne sit tibi incognitum, ne respuas, ne quidem moveare animo. » Haec cum finisset vjr subdolos, illa respondit : « Famula Domini sum ; ipsi omnia mea committo. Attamen si sine aliqua ammixtione sceleris

¹ *Stipadium*, voir DU CANGE, i. v. Synonyme de *scamma*, qu'on lit plus bas : *Bertolfus ab scammate in quo sedebat exiliens*,

² Cf. VIRGILE, *Georg.* IV, 176 ; *Buc.*, Ecl. I, 23.

id valet fieri, concedo. » O felix Deoque devota femina ! Deum tibi ante omnia concilias, ipse tibi curae habetur. Times tibi, ne magica re a te seiungatur. Ea ratione optas coniugium, ne perdas coniugii coniunctorem Dominum. Haec cum superius dicta perorasset, siluit. At Bertolfus ab scammate in quo sedebat exiliens equumque ascendens ivit pernoctatum Bruggas, ibi expectaturus donec interitus suae coniugis sibi nuntiaretur, ut quasi immunis a commisso crimine aestimaretur.

11. Hinc sole occidente nox ruit. Curantur corpora omnium genio sumnoque superata quiescunt ¹, cum ecce Lantbertus et Hacca assunt, a sompno dominam excitant : « Surge, inquit, domina. Nam tui causa solliciti venimus mulieremque de qua dixit dominus noster tibi adducimus. Ecce ante tuas portas stat, te iam dudum opperiens. Eia, surge, accelera ; ne tibi sis tuae utilitatis dispendio. » Primum munit se sanctae crucis signo ; dein sese totam commendat Deo. Et cum pararet se velle induere vestes suas, hi instantes prohibent : « Pedibus, aiunt, nudis, pansis crinibus, sola interula ² induta venie[n]s. Ita enim certum est tibi prodesse rem. Modo in conticinio media nocte et ante crepusculum id quidem tibi faciendum erit. » Mox illa horum responsis subicit : « Omnipotenti me commendo. Creatura illius sum ; quod de me fiat clementissimus videat. Tum autem fidei vestrae me dedo. » Et surgens cum eis ire perrexit. Quid autem fecerunt aut quid dixerunt semel aut bis, frivolum fuit ; mage dolus ac fraus ; ne quidem dignum adnotatu videtur. Tertio vero cum aequae ab eisdem deciperetur, laqueum collo eius intendunt unaque manibus guttur eius, ne audiretur clamans, tota vi stringunt ; cumque iam sensissent exanimem, aquae immergunt, ut si quid vitae flatusve superesset, id elementum extingueret. Et mira dispositione Dei id actum est ut si quid terrenaehabitationis ammixto fuscabatur, hoc elemento purgatum candidumque redderetur.

12. Postea vero officio inimicorum fruitur. Nam idem eam ad proprium lectum deferunt, re collocant, vestibus operiunt. Sole autem iam altius ascendente caelum, familia invicem mussat quid causae sit quod surgere dominam suam

¹ Cf. VIRGILE, *Aen.*, II, 250-54 ; 8-9 ; 268-69 ; IX, 224-25, etc.

² *Interula*, légère tunique de dessous. Dans la chronique de Lambert d'Ardres on lit par deux fois : *interulam sive camistam* (*M. G.*, Scr. t. XXIV, pp. 572 et 629).

impediat. Nam assueta erat vel ante auroram vel sub initio aurorae festinare, surgere, monere alios, adire ecclesiam. Quapropter mirabantur, nolebant tamen dominam evigilare, credentes vel infirmitate vel sompno detineri. Verum cum iam tardior hora diei procederet, intratur cubiculum, conatur excitari; sed mortua nequit. Volat fama, assunt vicini, contemplatur corpus, sed nullum vulnus, nullum signum ferri in toto corpore invenitur. Tantum vero in collo sanguineus circulus apparebat, ubi iniqui laqueum intenderant. Alii affirmabant defunctam naturali morte, alii vero mussantes aliud. Et quomodo a suis diligebatur, hoc datur intelligi. Eodem die acceleratur sepultum. Et quia panis deficit qui pro salute animae eius erogaretur, emendum itur et comparatum annona <m>. At eadem annona lucro fuit emptori suo. Nam adeo accrevit et per se et in farinam redacta, ut modum mensuramque excederet emptorque factum signi miraretur. Laus tibi, Deus! Tuo honori larga fuit pro posse, dum vixit, pauperi; id etiam in hoc miraculo divinitus demonstrasti.

13. Quin et pars terrae ubi interempta fuit versa est in candidos lapides, ut meritum huius demonstraret Dominus et ut patefaceret omni fideli locum sui interitus. Quod ita contigit. Quidam ob devotionem sanctae terram inde sumpserunt, domum detulerunt, quam postea versam in gemmas mirati sunt. Ego ipse qui haec scribo testis accedens easdem vidi et super hoc nomen Domini benedixi. Elementum quoque aliud convertit Deus omnipotens ad gloriam sui honoris, ut propalaret quod foret et quantum meritum ibidem dimersae mulieris. Nam quicumque febris incommodo, quicumque aliarum passionibus infirmitatum pressi illo advenientes aquam ipsam potarunt, continuo optatam sospitatem meritis eius se recepisse laetati sunt. Similiter apud sepulcrum illius quanti staret caelis Dominus persaepe demonstravit, cum idem bustum aequae immo etiam corpus ipsius caelestibus signis insignivit. Verum pauca de multis dicemus feremusque testimonia signorum ad medium, ut his quivis facile credat quanta in caelorum gloria Domini filia vigeat.

14. Pater filium iam contractum a primis nativitatis suae annis ad sepulcrum eius detulit, ut mereretur ipsius meritis sanari orans. Verum post aliquantum temporis contractus erigitur, quem sanum idem pater domum reduxit. Vocabatur autem puer iste Algotus. Qui quia puer erat, instructum iri

litteris parabatur. At postquam in robur virile evasit, diaconatus paulatim ascendendo gradus ordinem susceperat.

15. Quaedam contracta ante ianuam monasterii Sancti Trudonis ¹ novem annis iacuit, quo cum aliis meretur sanari eo in loco operiens. Verum, multis sanatis, multis erectis, sola servatur, ut Domini providentia meritum sepultae longe lateque manifestaretur. Denique audita fama memoriae sanctae Godeliph, ad locum se deferri fecit ibique orans operitur Domini misericordiam. Verum enimvero haud multum eo loci commorans erigitur, sanatur, locumque nativitatis suae pedes, sospes, laeta revertitur. Et miro modo id actum est. Ea enim pietate erga egenos apparet cuius pietatis erga ipsos fuit, dum vivens valensque humano in corpore viguit.

16. Homo quidam die sabbati, hora qua minime quidem licebat, in campo spicas collegit, cuius manus coadunatio spicarum inhaesit. Manu altera conatus est spicas divellere, sed minime valuit. Cernens velle se dimittere spicas, ne valere quidem, videres eum manu sese adjuvantem sed magis magisque coherescere spicas. Mox reatum in facto cognoscens, ad sepulcrum feminae iam saepius dictae venit, oratum terram petivit. Necdum oratione finita, digiti extenduntur, manus quoque spicae cadunt et vola apparet.